
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-131 del 12/02/2020

Oggetto Direzione  Tecnica.  Iscrizione  di  Arpae  all’Associazione 
Italiana di Acustica e al Comitato Elettrotecnico Italiano 
per l’anno 2020.

Proposta n. PDTD-2020-137 del 12/02/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 12 (dodici) febbraio  2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica.  Iscrizione di  Arpae all’Associazione Italiana di  Acustica e  al 

Comitato Elettrotecnico Italiano per l’anno 2020.

VISTI:

- la D.D.G. n. 128 del  20.12.2019 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2020-2022,  del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2020 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2020;

- la D.D.G. n. 129 del 20.12.2019 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

PREMESSO:  

- che  è  opportuna  l’iscrizione  di  Arpae  anche  per  l’anno  2020  all’Associazione  Italiana  di 

Acustica  (AIA)  in  qualità  di  Sostenitore  Istituzionale  e  al  Comitato  Elettrotecnico  Italiano 

(CEI) in qualità di Socio Effettivo in quanto consentono, tra l’altro, agli operatori di Arpae la 

partecipazione ad iniziative formative e di aggiornamento, quali corsi di formazione, convegni, 

tavole  rotonde  e  conferenze  di  grande  interesse,  per  favorire  lo  svolgimento  delle  attività 

istituzionali di Arpae, oltre all’accesso a contenuti riservati di archivi “online” e riviste;

CONSIDERATO:

- che lo scopo dell’associazione AIA è:

- favorire gli scambi di informazioni scientifiche e tecniche e i rapporti di collaborazione tra i 

propri Soci;

- favorire e promuovere relazioni con altre Associazioni ed Enti italiani e internazionali;

- diffondere risultati di ricerche e notizie concernenti i vari temi dell’acustica. 

A tale  scopo l’AIA pubblica  dal  1977 la  Rivista  Italiana  di  Acustica,  periodico  ufficiale 

dell’associazione, e organizza il proprio convegno annuale e altri eventi che sono occasioni di 

incontro tra Soci e non Soci. Gli atti del convegno e degli altri eventi costituiscono la collana 

delle pubblicazioni dell’AIA;

- che il Comitato CEI:

propone, elabora, pubblica e divulga Norme tecniche che costituiscono il riferimento per la 

presunzione  di  conformità  alla  “regola  dell’arte”  di  prodotti,  processi,  sistemi  e  impianti 

elettrici;

RITENUTO:

- di procedere all’iscrizione di Arpae, per l’anno 2020, alle seguenti Associazioni:

1



a. in qualità di Socio Effettivo al Comitato Elettrotecnico Italiano – CEI, con sede in via P.A. 

Saccardo n. 9, Milano - C.F. 80059350159 - P.IVA 06357810156, che comporta il versamento della 

quota annuale di euro 1.556,00 (non soggetto ad IVA ex art.10 D.P.R. 663/72); 

b. in qualità di Sostenitore Istituzionale all’Associazione Italiana di Acustica (AIA), con sede 

presso il CNR/Istituto di Acustica e Sensoristica OM Corbino, via del Fosso del Cavaliere n. 100, 

Roma - C.F. 03454330584 - P.IVA 01199041003, che comporta il versamento della quota annuale 

di euro 180,00 + IVA 22%, pari a complessivi euro 219,60 (IVA compresa); 

- di individuare Responsabile del procedimento il Dott. Franco Zinoni, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 -  Linee Guida” della 

D.D.G n. 128 del 21/12/2019;

DATO ATTO:

- del  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  Staff 

Amministrazione della Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di  aderire,  anche  per  l’anno  2020,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  alle  seguenti 

Associazioni:

• in qualità di Socio Effettivo al Comitato Elettrotecnico Italiano - CEI con sede in via P.A. 

Saccardo n. 9, Milano (C.F. 80059350159 - P.IVA 06357810156), che comporta il versamento della 

quota annuale di euro 1.556,00 (non soggetto ad IVA ex art.10 D.P.R. 663/72); 

• in qualità di Sostenitore Istituzionale all’Associazione Italiana di Acustica (AIA), con sede 

presso il CNR/Istituto di Acustica e Sensoristica OM Corbino, via del Fosso del Cavaliere n. 100 

Roma - C.F. 03454330584 - P.IVA 01199041003, che comporta il versamento della quota annuale 

di euro 180,00 + IVA 22%, pari a complessivi euro 219,60 (IVA compresa); 

2. di dare atto che il costo di euro 1.775,60, relativo al presente provvedimento, avente natura di 

“Altri costi ed oneri di natura non finanziaria (ACONF)”,  è a carico dell’esercizio 2020 ed è 

imputabile come segue:

2



euro 1.556,00 DIRTE-DTNIR;

euro 219,60 DIRTE-DIRTE; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazio-

ne Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to  Dott. Franco Zinoni)

3



N. Proposta:   PDTD-2020-137   del    12/02/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Iscrizione di Arpae all’Associazione Italiana di 
Acustica e al Comitato Elettrotecnico Italiano per l’anno 2020.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/02/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


